



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2018
EDITAL Nº 58/2018 – UFPA, 02 de ABRIL DE 2018

ARQUIVISTA – E

Questão 23

Não procede o recurso do candidato.

O enunciado da questão foi elaborado de acordo com a literatura sobre o assunto solicitado na programação do Concurso. (ver fonte consultada).

FONTE: BELLOTTO, Heloisa Liberalli. ARQUIVOS PERMANENTES: tratamento documental. 2ª ed. rev. e ampl. Rio de Janeiro, Editora FGV, 2004. pág. 191

23 O instrumento que tem por finalidade propiciar uma visão de conjunto dos serviços de arquivo de modo a permitir ao pesquisador saber quais são seus recursos, a natureza e o interesse dos fundos que ele abriga, os instrumentos de pesquisa de que dispõe e as fontes complementares chama-se

- (A) Guia de pesquisa.
- (B) Guia de fontes.
- (C) **Guia de arquivo.**
- (D) Guia seletivo.
- (E) Guia de fundos.

GABARITO: A alternativa correta é a C

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 31

Não procede o recurso do candidato.

O enunciado da questão foi elaborado de acordo com a literatura sobre o assunto solicitado na programação do Concurso. (ver fonte consultada).

Fonte: BRASIL. Conselho Nacional de Arquivos. NOBRADE: Norma brasileira de descrição arquivística. Rio de Janeiro, Arquivo Nacional, 2006, p. 59

31 Registrar os procedimentos para recuperação do conteúdo de determinados elementos de descrição, por meio da geração e elaboração de índices baseados em entradas autorizadas e no controle do vocabulário adotado, é objetivo do(a)

- (A) **NOBRADE.**
- (B) ISAAR (CPF).
- (C) Código de Classificação.
- (D) SIGAD.
- (E) ISO.

GABARITO: A alternativa CORRETA é a “A”.

- RECURSO IMPROCEDENTE